
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 6 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 567 – Terça - feira, 14 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 513/19. EXONERAR o servidor WALTER FREIRE RIBEIRO, matrícula 9758/03, do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Contratos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 14/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 514/19. EXONERAR o servidor JEFFERSON VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 13714/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Convênios, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 14/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 515/19. NOMEAR WALTER FREIRE RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Convênios, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 14/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 516/19. NOMEAR JEFFERSON VIEIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de 
Contratos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 14/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 517/19. O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDO a Instituição do Sistema Municipal de Defesa Civil e o Plano de Contingências; 
CONSIDERANDO que os Órgãos que compõe o SIMDEC (Sistema Municipal de Defesa Civil) obrigatoriamente estabeleceram 
Representantes para responderem pelas atribuições conferidas aos mesmos na qualidade de Grupos de Atividades Coordenadas 
(GRAC); 
CONSIDERANDO que no período do verão há possibilidade do Município de Queimados ser assolado por fortes precipitações 
pluviométricas de grande intensidade, trazendo toda sorte de infortúnio para os munícipes; 
CONSIDERANDO as informações em acordo a primeira reunião ocorrida no dia 09 de maio deste mês; 

RESOLVE: 
Art. 1º. Todos os Secretários Municipais deverão designar dois representantes de cada secretaria para composição do sistema 
municipal de Defesa Civil ao prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar desta publicação, através de ofício contendo: 

NOME MATRÍCULA TELEFONE E-MAIL 

    

 
Art. 2º. Convocação de todos os designados para reunião do SIMDEC, GGRRD, GRAC, que ocorrerá no dia 05 de junho de 2018 as 
09:00 hrs, em local a ser divulgado;  
 
Art. 3º. Este grupo participará da capacitação:  
Curso Básico de Proteção e Defesa Civil – CBPDEC; 
Curso Instrumental de Avaliação de Danos – CIAD; 
Atualização do Plano Municipal de Contingências (PLAMCON); 
 
Art. 4º. Essa portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação 
 
*ERRATA 
Publicado no DOQ. 560 de 03 de maio de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 484/19. CEDER a servidora FABÍOLA DA SILVA ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula 12495/01, 
para a Câmara Municipal de Queimados, com ônus para Casa Legislativa, a contar de 03/05/2019 (processo nº 1256/2019/01). 
Leia-se: PORTARIA Nº 484/19. CEDER a servidora FABÍOLA DA SILVA ARAÚJO DE MELO, Agente Administrativo, matrícula 
12495/01, para a Câmara Municipal de Queimados, com ônus para Casa Legislativa, a contar de 03/05/2019 (processo nº 
1256/2019/01). 
*Republicado por haver incorreção no nome. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
Processo.1906/2019/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município às fls.343, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 
35.250,00 (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais) para pronto pagamento de multas em relação às Declarações de Débitos e 
Créditos Tributários Federais- DCTF, conforme planilha constante em fls. 342. AUTORIZO a emissão de NE. 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 003/2019. Torna sem efeito a portaria nº 016/2018 de 15 de outubro de 2018 e designa para compor a Comissão de 
Gestão e Fiscalização de Execução Contratual no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social referente ao processo 
administrativo nº 1835.2018.09 celebrado pelo instrumento contratual nº 106/18, do qual têm como partes o Município de Queimados e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 567 – Terça - feira, 14 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Conserv Iguaçu Prestação de Serviços de Limpeza Ltda. O servidor Maicon da Silva Carlos, Chefe de Gabinete, matrícula 10.167/03 
sob a atribuição da fiscalização técnica e o servidor Alberto Pereira Diogo, Coordenador de Contratos e Convênios, matrícula 6.684/2 
sob a atribuição da fiscalização administrativa, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados a contar 
de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 004/2019. Torna sem efeito a portaria nº 001/2019 de 14 de fevereiro de 2019 e designa para compor a Comissão de 
Gestão e Fiscalização de Execução Contratual no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social referente ao processo 
administrativo nº 5124.2018.09 celebrado pelo instrumento contratual nº 187/18, do qual têm como partes o Município de Queimados e 
Conserv Iguaçu Prestação de Serviços de Limpeza Ltda. O servidor Maicon da Silva Carlos, Chefe de Gabinete, matrícula 10.167/03 
sob a atribuição da fiscalização técnica e o servidor Alberto Pereira Diogo, Coordenador de Contratos e Convênios, matrícula 6.684/2 
sob a atribuição da fiscalização administrativa, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados a contar 
de 01/04/2019. 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

ATO Nº 003/19. O Secretário Municipal de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 
CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 
CONSIDERANDO o ATO Nº 002/2019- DOQ 548 de 11 DE ABRIL DE 2019; 
CONSIDERANDO Lei 13.722 de 04 Outubro de 2018, que torna obrigatória a capacitação em noções básicas de Primeiros Socorros 
de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de estabelecimentos de 
recreação infantil. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar público todas as atividades executadas pela Coordenadoria de Atividades em Educação Preventiva: 
   
CAPACITAÇÃO BÁSICA EM PRIMEIROS SOCORROS PEDIÁTRICOS, com carga horária de 04 horas ocorrida nos dias 25 e 26 de 
abril de 2019. 
 
Relação de capacitados: 
  
CHECHE MUNICIPAL CLOTILDES MARTINS LEMOS 
ANIELY SOARES DE OLIVEIRA 
CAROLINE DA SILVA FEITOZA 
CÁTIA LUZIA LOPES PEREIRA  
CRISTIANE LIMA LINHARES 
FÁTIMA MALVINA LUCAS 
IULA VASCO SANTANA 
IVETE DA SILVA PAULINO 
KARINE DIAS DE SOUZA 
MADELON MARIA DO CARMO FERREIRA 
MONICA ALVES FERREIRA 
RAYZA LIMA DE SOUZA SILVA 
RITA DE CÁSSIA ALVES DOS SANTOS CERVEIRA 
 
CHECHE MUNICIPAL VEREADOR GILBERTO PERES DE OLIVEIRA 
ALINE CONCEIÇÃO LINO SANTANA 
BRUNA MAIA CAMPOS 
CAROLINA PEREIRA DE JESUS 
CASSIANA OLIVEIRA DA CRUZ 
ISABELA DA SILVA SOUZA 
JOSIANE DA SILVA SANTOS 
JULIANA FERNANDES AQUINO PINHEIRO 
JUSSARA DE OLIVEIRA BETTA 
LUANA FERNANDA DE CARVALHO SOUZA 
LUCIA CARLA SANTANA DA SILVA 
MARIA ENY DA SILVA SOUZA 
MICHELLE DINIZ DE CARVALHO F. DOS SANTOS 
REBECA SOGAS DE CAMPOS 
REGILANE T. DE SALLES 
SABRINA CAVALCANTE VILAS BOAS 
TAÍSES COSTA DE ALMEIDA  
TAISSA FREIRE DA CUNHA 
TATIANA DE JESUS OLIVEIRA 
TERESINHA DE JESUS MALAQUIAS 
THALITA ALVES DOS SANTOS 
YANDRA PATRÍCIA FERREIRA CARDOSO RAIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 567 – Terça - feira, 14 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
Dia 26 de abril de 2019 
CRECHE MUNICIPAL IRACEMA GARCIA  
AGATHA VILLA DOS SANTOS 
ALINE BOREL CORDEIRO DOS SANTOS  
DÉBORA ADRIANE DA CRUZ  
JÉSSICA TÂMARA ANDRADE DE PAULA 
MÁRCIA MACHADO 
MÔNICA REGINA DOS SANTOS 
RAFAELA AMARAL DOS SANTOS 
SEBASTIANA SANT’ANA ARAÚJO 
YASMIN LUIZA RODRIGUES DA SILVA 
 
CRECHE MUNICIPAL IRACEMA GARCIA ESTRELA MAIOR 
CLAUDINÉA ALVES DA CRUZ 
DAVID COSTA LEITE GOMES 
ISOLANE APARECIDA OLIVEIRA SALINO  
JURACI SOUZA VIEIRA 
MARIA APARECIDA VICENTE DE OLIVEIRA 
MARIA DA GRAÇA VICENTE 
MARTA VALÉRIA DA SILVA RIBEIRO 
 
PALESTRANTES CONVIDADAS 
CARLA DE SOUZA COUTO - ENFERMAGEM/DOCENTE - COREN 000.496.083 
THAÍS MARINA DE AMORIM CAETANO - ENFERMEIRA - COREN 000.518.699 
GIANCARLO FARIA DA SILVA – MONITOR - Coord. de Prog. Especiais do MEC 
 

ANDRÉ FARIA MACHADO 
Coordenador de Atividades em Educação Preventiva 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
RESOLUÇÃO Nº148/COMSAQ/2019. O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária 
realizada em 25/04/2019, na sede do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, 
com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito a Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
Artigo1°: Artigo1°: Fica deliberada a Indicação de dois representantes do Conselho de Saúde para o sistema DIGISUS;  
 

 Luiz Henrique Santos Santana – Segmento de Profissional de Saúde 

 Márcia Rodrigues Augusto – Segmento de Usuário 
 
Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Josué Silva da Costa 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº149/COMSAQ/2019. O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária 
realizada em 25/04/2019, na sede do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, 
com base na decisão da Plenária decide: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 567 – Terça - feira, 14 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito a Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
Artigo1°: Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou as Metas dos Indicadores Bipartite e do Pacto 
Interfederativo para a Pactuação do ano 2019.  
 
Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
*ERRATA 
Publicado no DOQ 566 de 13 MAIO de 2019. 
 
Onde se lê: REGIMENTO INTERNO DA V CONFERÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITODA PESSOA IDOSA 
 
Leia-se: REGIMENTO INTERNO DA IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA. 
 

Maricéia Peluzio Aragão Gomes 
Presidente do COMDEPI 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 08.04.2019 

 
Mesa: Maria das Dores Lima, Rita Paula Teixeira, Nilcelene Moreira da Silva Costa, Alexandre Magno Marinho, Rosana Peres de 
Freitas, Waldira Viol Soares, Ivan Vicente Lemos, Marianne Machado e Hugo Reis Rodrigues. Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da 
Ata – Reunião Ordinária – 11/03/2019: Aprovada por unanimidade; 2- Eleição do Conselho Tutelar: sem deliberações. 3- 
Acompanhamento Comissões Permanentes CMDCA: Deliberado a reorganização das comissões permanentes e alteração na 
Portaria 299/2019 4-Ofícios: 588/2019 Conselho Tutelar: Deliberado oficiar Conselho Tutelar com cópia MP – solicitação 
esclarecimentos 5- Informes: Sem deliberação. 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003, DE 13 DE MAIO DE 2019 
Dispõe sobre a 1ª alteração da Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o processo de escolha unificado dos 
membros do Conselho Tutelar – GESTÃO 2020/2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13, Art. 18, §5º;  
 
Considerando a Resolução CMDCA Nº001 de 18 de Fevereiro de 2019; 
  
Considerando deliberação em Reunião Ordinária do CMDCA, realizada no dia 13 de Maio de 2019; 

             RESOLVE:  
Art. 1º. Alterar a Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do município de Queimados. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 567 – Terça - feira, 14 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Art. 2º. Substituir o membro representante da Sociedade Civil, GOLFINHOS DA BAIXADA - André Anderson de Oliveira 
Pequeno por Waldira Viol Soares – APAE. 
 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

TOMADA DE PREÇOS N°01.2019 
OBJETO: Obra de reforma e construção de equipamentos esportivos, recreativos e de lazer – Lote A, no Município de Queimados: 
construção de piscina semiolímpica, situada na Av. Maracanã, s/nº, Bairro Pacaembu; reforma da Praça Novo Eldorado, situada na 
Rua Adib Saad com esquina Chicki Kifuri, loteamento Novo Eldorado e reforma da Praça Carlos Sampaio, situada na Estrada Carlos 
Sampaio esquina com as Ruas Catanduva e Boituva. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1657 / 2019 / 04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 31/05/2019 as 
10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Presidente 

 
 

 


